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1 JOHDANTO 

Vastuulliseen ja kestävään liiketoimintaan kiinnitetään yhä enemmän huomiota niin EU:n kuin 

Suomenkin tasolla. Lainsäädäntö uudistuu jatkuvasti ja vaatimuksiin on reagoitava niin yksilö- kuin 

yritystasolla. Yrityksen vastuullisella ja kestävällä liiketoiminnalla tarkoitetaan lakisääteisen 

vähimmäistason ylittävää toimintaa ympäristön (Environment), ihmisten ja yhteiskunnan (Social) 

sekä talouden ja hallinnon (Governance) hyväksi. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on suunnitella rakennusalan yrityksen käyttöön ilmastovaikutusta 

kuvaava laskentatyökalu, jonka avulla yrityksen on mahdollista selvittää toiminnalleen lähtötaso ja 

tarkastella tulosten pohjalta kasvihuonekaasupäästöjä ja hiilijalanjälkeä. Työ tullaan tekemään 

projektityönä, jonka aikana tarkastellaan rakennusalan yrityksen toimintaa, ja tapahtumien pohjalta 

laaditaan sellainen laskentatyökalu, jonka avulla yrityksen ympäristövaikutusten tarkastelu olisi 

mahdollista. 

Laskentatyökalu tehdään GHG-standardin (Greenhouse Gas) protokollaan perustuen ja 

kasvihuonekaasupäästöjä lasketaan standardiin liittyvien Scope 1, Scope 2 ja Scope 3 -kategorioiden 

eli päästöluokkien mukaisesti. Opinnäytetyön laajuuden perusteella laskennassa tarkastellaan 

yrityksen ja siihen liittyvän arvoketjun ilmastovaikutuksia rajatusti. Työhön sisältyvät Scope 3 -

kategorian arvoketjun alkuvaiheen (upstream) eri tapahtumat. Arvoketjun loppuvaiheen 

(downstream) Scope 3 -kategorioita ei oteta rajaukseen ja laskentaan mukaan niiden sisältämien 

epävarmuuksien ja opinnäytetyön laajuuden perusteella.  

Työn aikana suunnitellaan sellainen laskentatyökalu, joka soveltuu ominaisuuksiltaan rakennusalan 

yrityksen käyttöön. Tällä hetkellä suomenkielisiä laskentatyökaluja on saatavissa jonkin verran, 

mutta ne eivät sisällä rakennusyritykselle tyypillisiä laskentamalleja. Laskennassa saatujen arvioiden 

perusteella yrityksen on mahdollista tarkastella ja vertailla tuloksiaan muiden Suomessa toimivien 

samankaltaisten toimijoiden kanssa. Laskentatyökalu suunnitellaan siten, että sen käyttäminen olisi 

selkeää, ja erilaiset laskentamenetelmät ovat merkitty luotettavasti laskentatyökaluun. Työssä 

tarkastellaan yrityksen Kuopiossa sijaitsevia toimistotiloja, hallirakennusta ja sellaista tyypillistä 

yleistä rakennustyömaata, joka tavallisimmin yrityksen toiminnassa esiintyy.  

Laskentaan tarvittavia päästökertoimia on haettu julkisista lähteistä, joita on käytetty 

samankaltaisten projektien aikana. Päästökertoimia eri materiaaleille ja tapahtumille on esimerkiksi 

haettu Ympäristöministeriön tietokannoista sekä suoraan materiaalien tuottajilta ja maahantuojilta. 
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2 RAKENNUSLIIKE KUMONI OY  

KUMONI Oy on korjausrakentamiseen erikoistunut kuopiolainen rakennusalan yritys, joka on 

perustettu vuonna 2002. Yritys kuuluu KUMONI-konserniin, jonka liikevaihto vuonna 2022 oli noin 

24,2 M€. Muita konserniyhtiöitä KUMONI Oy:n lisäksi ovat KUMONI Oy Etelä-Suomi, KUMONI Oy 

Sisä-Suomi ja Maistra Oy. Konserniyhtiöiden toimipisteet sijaitsevat Kuopiossa, Helsingissä, Turussa 

ja Jyväskylässä.  

KUMONI Oy:n yritystoimintaan sisältyvät erilaiset LVIS-saneeraukset ja korjausrakentaminen 

erityyppisiin kiinteistörakennuksiin. Kiinteistö- ja rakennustyypit vaihtelevat eri rakennustyömaiden 

välillä, mutta yleisimpiä yrityksen kohteita ovat erilaiset taloyhtiömuotoiset asuinrakennukset. Yritys 

toteuttaa vuodessa tyypillisesti noin kuusi saneerauskohdetta Kuopion alueella. Saneeraustyömaan 

kesto vaihtelee kohteittain, mutta yleensä saneerauskohteen kesto on noin viisi kuukautta.  

Euroopan Unionin Kestävyysraportointidirektiivi (Corporate Sustainability Reporting Directive, CSRD) 

ei edellytä pienten tai keskisuurten yritysten raportointia tai selvitystyötä hiilijalanjälkeen liittyen. 

Vaikka Kestävyysraportointidirektiivin vaatimukset eivät koske KUMONI Oy:tä, haluaa yhtiö toimia 

vastuullisuudessa edelläkävijänä ja valmistautua jo ennalta kestävyysraportointivaatimuksiin, joita 

voi tulla sen asiakaskunnan toimesta. Tämän lisäksi yrityksellä on sertifioitu ISO 9001 laatu- ja ISO 

14001 ympäristöjohtamisjärjestelmä, jossa ympäristöpäämääräksi on asetettu ilmastovaikutuksen 

pienentäminen sekä konkreettiseksi tavoitteeksi hiilidioksidipäästöjen jatkuva vähentäminen. Jotta 

ilmastovaikutusta voidaan pienentää, on ensin selvitettävä yrityksen nykyisen toiminnan 

hiilijalanjälki. Yritys uskoo, että valmistautumisesta olisi myös hyötyä yritystoiminnassa toiminnan 

tehostuessa.  

Edellä esitetyn seurauksena syntyi tarve opinnäytetyölle, jossa laadittaisiin sellainen laskentatyökalu, 

jonka avulla rakennusalan yrityksen olisi mahdollista tarkastella toimintansa ilmastovaikutuksia. Tällä 

hetkellä suomenkielisiä laskentatyökaluja on saatavissa jonkin verran, mutta ne eivät sisällä 

rakennusalan yritykselle tyypillisiä laskentamenetelmiä. Opinnäytetyön aikana laadittavan 

laskentatyökalun avulla yritys voisi arvioida toimintaansa ja tähän olennaisesti liittyvän 

hankintaketjunsa ilmastovaikutuksia sekä tarkastella koko vuoden aikana syntyvien päästöjen 

määrää. Laskentatyökalu suunnitellaan siten, että sen käyttäminen on helppoa ja selkeää ja erilaiset 

laskentamenetelmät ovat merkitty yksityiskohtaisesti laskentatyökaluun, jotta niiden tarkastelu olisi 

luotettavaa.  

Konsernin koko toimintaa ei sisällytetä opinnäytetyöhön. Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan 

yrityksen Kuopiossa sijaitsevia toimistotiloja, hallirakennusta, tyypillistä rakennustyömaata ja niihin 

olennaisesti liittyviä hankintaketjuja. Laskentatyökalun pohjana käytetään sellaista tyypillistä 

rakennustyömaata, jota yrityksen toiminnassa tavallisimmin esiintyy. Tyypillinen työmaa on uusiva 

malli, jossa viemärit ja kylpyhuoneet uusitaan kokonaisuudessaan. Lisäksi tyypillisessä kohteessa 

uusitaan sähköt ja käyttövedet sekä toteutetaan tarvittavat maanrakennustyöt, piha-alueella 

liittymien ja LVI-sähköliittymien vaihdos. Tyypillisessä saneeraustyömaassa ei tehdä esimerkiksi 

viemäreiden sukituksia, vesikattoa tai parvekerakennusta. 
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Opinnäytetyössä käytetyt menetelmät pohjautuvat GHG-standardin protokollan ohjeistukseen. 

Yrityksen toimintatapojen ja opinnäytetyön laajuuden perusteella laskennassa keskitytään 

pääasiallisesti Scope 1, Scope 2 ja Scope 3 -kategorioihin siten, että Scope 3 -kategorian 

arvoketjusta tarkastellaan sellaisia aihealueita ylävirtaan, joista on mahdollista saada tietoa ja jotka 

voidaan sisällyttää opinnäytetyöhön sen laajuus mukaan huomioiden.  

Rajaukseen sisältyy Scope 3 -kategorian osalta arvoketjun alkuvaiheen erilaiset tapahtumat. 

Arvoketjun loppuvaiheen kategorioita eli ulostulevia toimintoja ei oteta rajaukseen ja laskentaan 

mukaan niiden sisältämien epävarmuuksien ja suuren tietomäärän vuoksi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 (33) 
 

3 HIILIJALANJÄLJEN LASKENTA 

3.1 Kestävyysraportointidirektiivi  

Kestävyysraportointidirektiivi (Corporate Sustainability Reporting Directive, CSRD, (EU) 2022/2464) 

on osa EU:n lainsäädäntöä, joka määrittää EU:n alueella toimivien yritysten kestävyyslukujen eli 

muiden kuin taloudellisten lukujen raportoinnin tason. Direktiivin tarkoituksena on edesauttaa 

yrityksiä huomiomaan yhä tehokkaammin oman toimintansa vaikutukset ympäristöön, ihmisiin, 

talouteen ja laajemmin yhteiskuntaan toimittamaan luotettavaa sekä läpinäkyvää tietoa 

toiminnastaan julkisesti.  

Direktiivi velvoittaa tällä hetkellä suuria yrityksiä, joiden velvollisuutena on raportoida ja julkaistava 

materiaalia organisaationsa toiminnastaan vuosittain. Kestävyysdirektiivi laajenee vähitellen 

koskemaan yhä useampaa yritystoimintaa, ja raportointivelvollisuutta sovelletaan 1.1.2025 alkaen 

koskemaan sellaisia yrityksiä, joilla kaksi kolmesta seuraavasta ehdoista täyttyy; yli 50 miljoonan 

euron liikevaihto, yli 25 miljoonan euron tase ja työllistää yli 250 työntekijää (Kuva 1).  

 

Kuva 1. Kestävyysraportointi arvoketjussa pienyrityksen näkökulmasta (koostettu 

Kestävyysraportointidirektiivin pohjalta) 

 

Vuodesta 2026 alkaen raportointivelvollisuus laajenee listatuille pk-yrityksille (pienille ja keskisuurille 

yrityksille). Kestävyysraportointidirektiiviä sovelletaan vain yrityksiin, joten esimerkiksi laaja julkinen 

sektori ja osuuskunnat jäävät raportointivelvollisuuden ulkopuolelle. (European commission, n.d.) 

Kestävyysraportoinnin tulee seurata EFRAG:n Kestävyysraportointistandardeja (European 

Sustainability Reporting Standards, ESRS), joissa ympäristö-osa-alueeseen liittyviä standardeja on 

viisi kappaletta. Standardin ESRS E1 teemana on ilmastonmuutos ja tähän liittyvä yrityksen 

hiilijalanjäljen selvittäminen. (EFRAG, 2023) 

Vaikka yritys ei kuuluisi kestävyysraportoinnin piiriin, eivät pienyritykset, pk-yritykset tai 

mikroyritykset voi jättää kestävyysasioita huomioimatta, sillä suuret yritykset vyöryttävät 

raportointivelvollisuuttaan hankinta- ja arvoketjussaan ylävirtaan, jotta he voivat raportoida omista 

kestävyysluvuistansa. Näin ollen pienyritys, pk-yritys tai mikroyritys voi kohdata raportointivaateita 

heidän omien asiakkaidensa tai rahoittajiensa kautta. 
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Euroopan Unionin jäsenmaiden yritysten keskuudessa raportointi on samankaltaista, mikä 

mahdollistaa luotettavan vertailun yritystoimintojen välillä ja näin vahvistavat toiminnallaan 

markkinataloutta. Kestävä liiketoiminta on myös panostus yrityksen liiketoimintaan, sillä sijoittajien 

ja asiakkaiden kiinnostuneisuus vastuullisesti toimiviin yrityksiin on kasvanut kiihtyvää tahtia. 

(European commission, n.d.) 

Kestävyysraportointidirektiivi on toimeenpantu Kirjanpitolain ja Tilintarkastuslain muutoksilla. 

Hallituksen esitys (HE 20/2023 vp) laeiksi kirjanpitolain ja tilintarkastuslain muuttamisesta on 

eduskunnan käsittelyssä opinnäytetyön aikana. Kirjanpitolaissa (1336/1997) esitetään tarkemmat 

vaatimukset kestävyysraportoinnissa esitettävistä tiedoista (Luku 7 Kestävyysraportointi) sekä 

kestävyysseikkojen vaikutuksesta yrityksen kehitykseen, tulokseen ja asemaan. Kestävyysseikka voi 

olla esimerkiksi ilmaston lämpenemisen vaikutukset liiketoimintaan tai palvelun tai tuotteen 

käytettävyyteen. (Hallituksen esitys, 2023) 

3.2 Kasvihuonekaasut ja hiilijalanjälki 

Ilmakehä koostuu erilaisista kaasumolekyyleistä, jotka muodostavat yhdessä maapalloa ympäröivän 

ilmakehän. Kasvihuonekaasuiksi kutsutaan sellaisia ilmakehän kaasuja, jotka vapautuessaan 

kykenevät sitomaan merkittävän määrän lämpöenergiaa itseensä ja siitä johtuen 

kasvihuonekaasupäästöt vaikuttavat merkittävästi maan ja ilmakehän lämpenemiseen. Kun 

kasvihuonekaasujen määrä ilmakehässä kasvaa, yhä pienempi osa Auringon infrapunasäteilystä 

vapautuu maan ilmakehästä takaisin avaruuteen. Kasvihuonekaasujen lämmönsitomiskyky vaihtelee, 

joten kaasutyyppejä vertailtaessa sitomiskyvykkyys on huomioitava. Yleisimpiä kasvihuonekaasuista 

ovat hiilidioksidi (CO2), metaani (CH4) sekä dityppioksidi (NO2). Kasvihuonekaasuihin kuuluu lisäksi 

BFC, HFC, CFC-kaasut ja halonit, mutta näitä kaasuja ei yleensä huomioida hiilijalanjäljen laskentaan 

mukaan (Taulukko 1). (EPA.GOV, ei pvm) 
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Hiilijalanjälki on mittari, joka kuvaa ihmisen toiminnan aiheuttamia ilmastopäästöjä tarkasteltavan 

ajanjakson aikana. Hiilijalanjälkeä tarkasteltaessa suoritetaan hiilijalanjäljen laskenta, jonka avulla 

selvitetään, kuinka paljon kasvihuonekaasuja rajatun toiminnan aikana on syntynyt. Hiilijalanjälki on 

mahdollista laskea yksittäiselle tuotteelle, materiaalille, palvelulle, investoinnille, tapahtumalle tai 

organisaation toiminnalle. Hiilijalanjäljen laskennan tarkastelussa käytetään ympäristövaikutusten 

mittayksikkönä hiilidioksidiekvivalenttia (CO2ekv). Hiilidioksidiekvivalentti on yksikkö, joka kuvaa eri 

kasvihuonekaasujen vaikutusta yhtenäisellä hiilidioksidimäärällä. Hiilidioksidiekvivalentin avulla eri 

kasvihuonekaasutyypit, kuten metaani ja dityppioksidi, muutetaan vertailukelpoiseen hiilidioksidin 

lämmitysvaikutukseen, jotta erilaisten kasvihuonekaasupäästöjen yhteinen lämmittävä vaikutus 

voidaan laskea yhteen. Ajanjakson määrittäminen vaikuttaa hiilijalanjäljen tarkasteluun ja 

kasvihuonekaasujen lämmityspotentiaalia ilmaistaan usein nimellä global warming potential (GWP).  

Yleisin kasvihuonekaasupäästöjen tarkastelutasoista on 100 vuoden ajanjakso (GWP 100), jonka 

aikana arvioidaan hiilidioksidin lämmityspotentiaalia ja sen vaikutuksia annetun ajanjakson aikana. 

(Greenhouse Gas Protocol, n.d.) 

 

TAULUKKO 1. Hiilidioksidin, metaanin ja typpioksidin kertoimet 100 vuoden tarkaste-
luajanjaksolle IPCC:n arviontiraportin mukaan (2014) sekä muiden kasvihuonekaa-
sujen GWP-kertoimia Montreal Protocol:n mukaan (Greenhouse Gas Protocol, n.d.) 
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3.3 GHG-protokolla 

GHG-protokolla (Greenhouse Gas Protocol) on kansainvälisesti tunnustettu standardi, joka on 

kehitetty organisaatioiden päästölaskennan ja raportoinnin avuksi. GHG-protokolla on 

maailmanlaajuisesti käytetty työkalu, jonka avulla erilaisten organisaatioiden tai toimintojen 

päästöraportointi on luotettavaa ja vertailukelpoista. GHG-protokollan mukaan muodostetaan 

yhtenäinen raportointimalli yrityksille, missä tarkastellaan arvoketjun aikana ilmestyvien 

kasvihuonekaasupäästöjen arvioimista ja mittaamista. GHG-standardin mukaisesti kasvihuonekaasut 

voidaan jakaa kolmeen eri päästöluokkaan Scope 1, Scope 2 ja Scope 3 (Kuva 2). (Greenhouse Gas 

Protocol, n.d.) 

 

Scope 1 -kategorian päästöt syntyvät organisaation omista toiminnoista, kuten polttoaineen ja 

erilaisten kemikaalien käytöstä. Päästöihin on mahdollista vaikuttaa suoraan ja Scope 1 -kategorian 

päästöjä organisaation on usein helpoin tarkastella ja kontrolloida.  

Scope 2 -kategorian päästöt muodostuvat epäsuorasti organisaation ostamasta energiasta. Tähän 

kategoriaan kuuluu esimerkiksi lämmön- ja sähköntuotantoon liittyvät päästöt. Scope 1 ja Scope 2 -

kategorioiden päästöarviot ovat usein melko yksinkertaisia määritellä ja laskea laskentatyökalun 

avulla organisaation kulutustietojen perusteella.   

Scope 3 -kategorian päästöihin kuuluvat kaikki muut sellaiset epäsuorat päästöt, jotka syntyvät 

organisaation arvoketjun ylävirran (upstream) ja arvoketjun alavirran (downstream) aikana.      

Kuva 2. GHG-standardin protokollan mukaiset kasvihuonekaasujen päästökategoriat 

Scope 1, Scope 2 ja Scope 3 (Greenhouse Gas Protocol Scope Standard, n.d.) 
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Scope 3 -kategoriaan sisältyy esimerkiksi erilaisten raaka-aineiden ja materiaalien hankinta, 

logistiikka, jätehuolto ja liikematkustus. Scope 3 -kategoria on aikaisempiin Scope 1 - ja Scope 2 -

kategorioihin verrattuna laaja ja vaativampi kokonaisuus tarkastella sekä laskea. Päästölaskentaa 

tehdessä voidaan tarkastella organisaation toimintaan keskeisimmin liittyviä aihealueita ja niiden 

pohjalta rajata tärkeimmät kategoriat mukaan päästölaskentaan. (Greenhouse Gas Protocol, n.d.) 

 

Scope 3 -luokka 

Scope 3 -luokka jaetaan viiteentoista eri kategoriaan (1–15), jotka käsittelevät koko organisaation 

arvoketjun toimintaa. Kategoriat 1–8 käsittelevät organisaation arvoketjun alkutuotantoon liittyviä 

niin sanottuja sisääntulevia toimintoja (upstream). Kategoriat 9–15 käsittelevät puolestaan 

organisaation arvoketjun lopputuotantoa eli ulostulevia toimintoja (downstream). Sisääntulevat 

kategoriat sisältävät yleisesti sellaisia toimintoja, jotka liittyvät tuotteiden tai palveluiden hankintaan 

ja tekemiseen. Kun organisaatio on saanut tuotteensa tai palvelunsa valmiiksi, siirrytään 

tarkastelemaan ulostulevia toimintoja, jotka käsittelevät esimerkiksi jatkotuotantoa, tuotteen käyttöä 

ja sen käytöstä poistamista.  

 

Kategoria 1 Ostetut palvelut ja tuotteet (upstream) 

Kategoriaan 1 lasketaan sellaiset tuotteet ja palvelut, jotka ovat ostettu organisaation toiminnan 

aikana. Tähän kategoriaan ei sisällytetä sellaisia pitkäikäisiä tuotteita, jotka sopivat 

käytettävyydeltään paremmin kategoriaan 2 eli tuotantohyödykkeisiin. 

 

Kategoria 2 Tuotantohyödykkeet (upstream) 

Tuotantohyödykkeet kategoriassa 2 tarkoittavat sellaisia tuotteita, joita organisaatio käyttää 

tuotteiden valmistamiseen, varastoimiseen, toimittamiseen tai palveluiden tuottamiseen. Tämän 

kategorian hyödykkeet ovat yleisesti pitkäikäisiä ja organisaation ei ole välttämätöntä hankkia 

tuotantohyödykkeitä vuosittain. 

 

Kategoria 3 Polttoaine- ja energiapäästöt (upstream) 

Kategoria 3 käsittelee polttoaineen ja energian tuotantoa sekä niiden siirtämiseen ja hankkimiseen 

liittyviä päästöjä, joita ei ole laskettu Scope 1 - ja Scope 2 -kategorioihin. Laskennan ulkopuolelle 

jätetään sellaiset päästöt, jotka syntyvät energian tuottamisesta tai polttoaineen palamisesta.  

 

 

 

Kategoria 4 Alkutuotannon logistiikka (upstream) 
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Kategoriaan 4 sisällytetään sellaiset päästöt, jotka aiheutuvat alihankkijan ja yrityksen välisistä 

kuljetuksista ja jakelusta. Kategoriaan ei lasketa mukaan sellaisia kuljetuksia, jotka ovat tehty 

yrityksen omistamilla tai hallinnassa olevilla ajoneuvoilla.  

 

 

Kategoria 5 Organisaation toiminnan aikana tuotettu jäte (upstream) 

Organisaation toiminnan aikana tuotettu jäte sisällytetään kategoriaan 5 . Tämä osio sisältää 

kiinteän jätteen ja jäteveden aiheuttamat päästöt. Jätteen käsittelyn eri vaiheet, kuten kompostointi, 

lajittelu ja jätteenpoltto voidaan sisällyttää laskentaan saatavissa olevien tietojen perusteella. 

Laskennan ulkopuolelle rajataan sellaiset tuotteet, jotka sisältävät kierrätysmateriaaleja.  

 

Kategoria 6 Liikematkustus (upstream) 

Kategoria 6 käsittelee liikematkustuksen päästöjä. Päästöihin lasketaan sellainen matkustus, joka 

tapahtuu kolmannen osapuolen liikennöimillä tai omistavilla kulkuajoneuvoilla. Liikematkustus voi 

myös tapahtua vuokratulla, työntekijän itse omistamalla tai julkisella ajoneuvolla. Liikematkustuksen 

päästölaskentaan on mahdollista lisätä lisäksi sellaiset päästöt, jotka aiheutuvat yöpymisestä. 

Laskennan ulkopuolelle jää työntekijöiden työmatkat kodin ja työpaikan välillä sekä sellaiset matkat, 

jotka on tehty yrityksen käytössä olevilla leasing-ajoneuvoilla. 

 

Kategoria 7 Työmatkat (upstream) 

Työntekijöiden työmatkojen aikana tuotetut päästöt kodin ja työpaikan välillä sisällytetään 

kategoriaan 7 . Kasvihuonepäästöjä voi syntyä autoista, lentokoneista tai julkisen liikenteen 

kulkuajoneuvoista.  

 

Kategoria 8 Organisaation käyttöön vuokrattu omaisuus (upstream) 

Kategoriaan 8 kuuluu organisaation vuokrattu omaisuus, jota ei ole huomioitu Scope 1 - ja Scope 2 -

kategorioiden laskennassa.  

 

Kategoria 9 Lopputuotannon logistiikka (downstream) 

Kategoriaan 9 sisältyy myytyjen tuotteiden päästöt, jotka aiheutuvat kuljetuksien tai 

jakeluprosessien aikana.  

 

Kategoria 10 Myytyjen tuotteiden jatkoprosessointi (downstream) 



14 (33) 
 

Kategoria 10 käsittelee myytyjen tuotteiden jatkojalostukseen liittyvät päästöt, jotka tapahtuvat 

kolmansilla osapuolilla. 

 

Kategoria 11 Myytyjen tuotteiden käyttö (downstream) 

Organisaation myymien palveluiden tai tuotteiden käytön aikana syntyvät päästöt sisällytetään 

kategoriaan 11 .  

 

Kategoria 12 Myytyjen tuotteiden käytöstä poistaminen (downstream) 

Kategoria 12 sisältää organisaation myytävien tuotteiden käytöstä poistamisen päästöt. Päästöjä 

aiheutuu mahdollisesta tuotteiden käsittelystä ja jätettä tuottavista tapahtumista, kun myyty tuote 

poistuu käytöstä. 

 

Kategoria 13 Ulosvuokrattu omaisuus (downstream) 

Kategoria 13 käsittelee sellaisia tapahtumia, joissa organisaatio on vuokrannut omaisuuttaan muiden 

henkilöiden käyttöön. 

 

Kategoria 14 Franchising-toiminnan aiheuttamat päästöt (downstream) 

Kategoriaan 14 kuuluu sellaisten tuotteiden jakelu tai myynti, joka tapahtuu franchise-lisenssin 

alaisuudessa. 

 

Kategoria 15 Sijoitukset (downstream) 

Kategoriaan 15 sisältyy sellaiset yritystoiminnan päästöt, jotka tarjoavat pääasiallisesti finanssialan 

palveluita tai yritystoiminta, joka tuottaa sijoitustoiminnallaan voittoa. (Greenhouse Gas Protocol, 

n.d.) 
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4 PÄÄSTÖLASKENTA RAKENNUSLIIKKEEN TOIMITILOILLE 

4.1 Lähtökohdat ja laskennan rajaus  

Rakennusliikkeen toimitilojen rajauksessa tarkastellaan yrityksen sellaisia toimintoja ja toimitiloja, 

joita heillä on pysyvästi toiminnassaan. Toimitilojen päästölaskenta kuvaa toiminnan hallinnollisia 

päästöjä, sillä kyseiset toimitilat ovat heillä käytössä riippumatta kulloinkin käynnissä olevien 

rakennustyömaiden määrästä ja laajuudesta. Päästölaskennan tarkoituksena on keskittyä sellaisiin 

yrityksen toimintoihin, jotka ovat laskennan kannalta olennaisia ja joihin se voi omalla toiminnallaan 

vaikuttaa. Rajauksen ulkopuolelle jätetään konsernin muut tilat eri paikkakunnilla, sillä 

opinnäytetyössä tarkastellaan Kuopion kaupungissa sijaitsevia toimistotiloja ja hallirakennusta. 

Toimitilojen päästölaskennassa tarkastellaan GHG-protokollan mukaisesti Scope 1 - ja Scope 2 -

kategorioita. Yrityksen toiminnan perusteella arvoketjun Scope 3 -kategorian päästöjen mukaiset 

laskennat suoritetaan suurimmilta osin tyypillisen rakennustyömaan osalta. 

Lähtökohtia tarkastellessa on huomioitava, minkälaisia toimitiloja ja kiinteistöjä yrityksen 

toiminnassa on pysyvästi. Näiden tietojen perusteella on mahdollista tarkastella yrityksen toimintaan 

liittyviä tapahtumia ja vertailla niiden osuutta esimerkiksi yrityksen energiankäyttöön ja 

kasvihuonekaasupäästöihin. Yrityksen toimitilojen keskeisimpinä tarkastelukohteina voidaan pitää 

toimitiloihin liittyvää lämmön- ja sähkönkäyttöä, yrityksen omistamien ajoneuvojen käyttömäärää, 

työntekijöiden matkustusta ja liikematkoja. Toimitiloihin liittyviä päästötietoja tarkastellaan yrityksen 

antamien kulutustietojen perusteella ja niiden avulla voidaan selvittää esimerkiksi toimitilojen 

energiankäyttö ja minkälaisista tapahtumista energiankäyttö koostuu. 

KUMONI Oy:llä sijaitsee toimitiloja Kuopion alueella kahdessa eri paikassa, joihin kuuluvat 

toimistotilat ja hallirakennus. Toimistotilat sijaitsevat kerrostalokiinteistössä Kuopion keskustassa ja 

toimistotilan yhteenlaskettu huonepinta-ala on 186,5 m2. Toimistotilat koostuvat viidestä eri 

työhuoneesta, kokoushuoneesta ja kahdesta WC-tilasta, joissa toisessa on peseytymistilat. 

Toimistotiloissa on myös taukohuone ja keittiötilat, joiden kalustukseen kuuluu muun muassa 

jääkaappi, pakastin, uuni, liesi ja kahvinkeitin. Yrityksen toimistotilat ovat uudet ja joitakin 

vertailutietoja aikaisempiin vuosiin verrattuna ei ollut laskentatyökalua tehdessä vielä saatavissa. 

Toimistotiloissa työskentelee pääsääntöisesti kuusi työntekijää arkipäivisin ja heidän päivittäisessä 

käytössään on muun muassa kannettavat tietokoneet ja kopiokone.  

Yrityksen hallirakennus on tarkoitettu yrityksen toiminnassa käytettävien materiaalien ja tavaroiden 

varastoimiseen Kuopiossa. Hallirakennus on kokonaisuudessaan kooltaan 550 m2 ja 3205 m3, joista 

yrityksen omassa käytössä on 365,5 m2 ja 2137 m3. Hallirakennuksessa ei vakituisesti työskentele 

työntekijöitä päivittäin, mutta siellä käydään useamman kerran viikossa. Hallirakennuksessa on 

säilytystilan lisäksi taukotilat työntekijöille, keittiötilat ja WC-tilat, joiden yhteydessä on myös 

peseytymistilat. 

Molemmissa tiloissa energiankäyttöön sisältyy myös erilaisten valaistusten ja lämpötilan säätely. 

Tiloissa on käytössä LED-valaistus, ilmalämpöpumput ja toimistotilojen lämmitykseen käytetään 

kaukolämpöä. 
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Scope 3 -kategorioita tarkasteltiin toimistotiloissa ja hallirakennuksessa seuraavasti; 

 

Kategoria 1 Ostetut palvelut ja tuotteet (upstream) 

Kategoriaan 1 lasketaan sellaiset tuotteet ja palvelut, jotka ovat ostettu organisaation toiminnan 

aikana. 

Laskenta suoritettiin ostolistan perusteella ja tuotteiden päästötietojen perusteella. Kaikista 

tuotteista ei ollut mahdollista selvittää toimittajan tai tuottajan puolesta kasvihuonepäästötietoja, 

näissä tapauksissa käytettiin luotettaviksi arvioituja keskiarvotietoja.  

 

Kategoria 2 Tuotantohyödykkeet (upstream) 

Tuotantohyödykkeet kategoriassa 2 tarkoittavat sellaisia tuotteita, joita organisaatio käyttää 

tuotteiden valmistamiseen, varastoimiseen, toimittamiseen tai palveluiden tuottamiseen. Tämän 

kategorian hyödykkeet ovat yleisesti pitkäikäisiä ja organisaation ei ole välttämätöntä hankkia 

tuotantohyödykkeitä vuosittain. Laskennassa voidaan hyödyntää yrityksen omaa liikekirjanpitoa, 

jotta päästötiedot saadaan luokiteltua oikeaan Scope 3 -kategoriaan. 

Laskentaan otettiin mukaan sellaisia hyödykkeitä, jotka arvioitiin pitkäikäisiksi kategorian 1 

hyödykkeisiin verrattuna. 

 

Kategoria 3 Polttoaine- ja energiapäästöt (upstream) 

Kategoria 3 käsittelee polttoaineen ja energian tuotantoa sekä niiden siirtämiseen ja hankkimiseen 

liittyviä päästöjä, joita ei ole laskettu Scope 1 - ja Scope 2 -luokissa.  

Laskennan ulkopuolelle jätetään sellaiset päästöt, joita syntyy energian tuottamisesta tai 

polttoaineen palamisesta.  

 

Kategoria 4 Alkutuotannon logistiikka (upstream) 

Kategoriaan 4 sisällytetään sellaiset päästöt, jotka aiheutuvat alihankkijan ja yrityksen välisistä 

kuljetuksista ja jakelusta. Kategoriaan ei lasketa mukaan sellaisia kuljetuksia, jotka ovat tehty 

yrityksen omistamilla tai hallinnassa olevilla ajoneuvoilla.  

Laskenta suoritettiin kuljetuksista saatujen tietojen perusteella.  
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Kategoria 5 Organisaation toiminnan aikana tuotettu jäte (upstream) 

Organisaation toiminnan aikana tuotettu jäte sisällytetään kategoriaan 5 . Tämä osio sisältää 

kiinteän jätteen ja jäteveden aiheuttamat päästöt. Jätteen käsittelyn eri vaiheet, kuten kompostointi, 

lajittelu ja jätteenpoltto voidaan sisällyttää laskentaan saatavissa olevien tietojen perusteella. 

Laskennan ulkopuolelle rajataan sellaiset tuotteet, jotka sisältävät kierrätysmateriaaleja.  

Laskenta tehdään organisaation toimittamien jätetietojen perusteella ja kolmannen osapuolen 

loppusijoitusraportin perusteella. 

 

Kategoria 6 Liikematkustus (upstream) 

Kategoria 6 käsittelee liikematkustuksen päästöjä. Päästöihin lasketaan sellainen matkustus, joka 

tapahtuu kolmannen osapuolen liikennöimillä tai omistavilla kulkuajoneuvoilla. Liikematkustus voi 

tapahtua vuokratulla, työntekijän itse omistamalla tai julkisella ajoneuvolla. Liikematkustuksen 

päästölaskentaan on mahdollista lisätä myös sellaiset päästöt, jotka aiheutuvat yöpymisestä.  

Laskennan ulkopuolelle jää työntekijöiden työmatkat kodin ja työpaikan välillä sekä sellaiset matkat, 

jotka on tehty yrityksen käytössä olevilla leasing-ajoneuvoilla. 

Laskentaan otetaan mukaan arvioitu liikematkustamisen määrä edellisten vuosien keskiarvotulosten 

perusteella. 

 

Kategoria 7 Työmatkat (upstream) 

Työntekijöiden työmatkojen aikana tuotetut päästöt kodin ja työpaikan välillä sisällytetään 

kategoriaan 7 . Kasvihuonepäästöjä voi syntyä autoista, lentokoneista tai julkisen liikenteen 

kulkuajoneuvoista.  

Laskentaan otetaan mukaan yrityksen toimitiloihin ja rakennustyömaille kuljetut matkat. Laskenta 

suoritettiin etäisyystietojen keskiarvojen perusteella, sillä työmatkojen pituus vaihteli työntekijöiden 

välillä. Toimitiloille arvioitiin oma päästölaskenta ja rakennustyömaalle oma päästölaskenta.  

 

Kategoria 8 Organisaation käyttöön vuokrattu omaisuus (upstream) 

Kategoriaan 8 kuuluu organisaation vuokrattu omaisuus, jota ei ole huomioitu Scope 1 - ja Scope 2 -

kategorioiden laskennassa. 

Laskennassa käytettiin vuokrattujen tavaroiden määrätietoja laskentaa varten, ja eri 

päästökertoimet saatiin keskiarvotulosten perusteella. 
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Kategoria 9 Lopputuotannon logistiikka (downstream) 

Kategoriaan 9 sisältyy myytyjen tuotteiden päästöt, jotka aiheutuvat kuljetuksien tai 

jakeluprosessien aikana.  

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 

 

Kategoria 10 Myytyjen tuotteiden jatkoprosessointi (downstream) 

Kategoria 10 käsittelee myytyjen tuotteiden jatkojalostukseen liittyvät päästöt, jotka tapahtuvat 

kolmansilla osapuolilla. 

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 

 

Kategoria 11 Myytyjen tuotteiden käyttö (downstream) 

Organisaation myymien palveluiden tai tuotteiden käytön aikana syntyvät päästöt sisällytetään 

kategoriaan 11 .  

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 

 

Kategoria 12 Myytyjen tuotteiden käytöstä poistaminen (downstream) 

Kategoria 12 sisältää organisaation myytävien tuotteiden käytöstä poistamisen päästöt. Päästöjä 

aiheutuu mahdollisesta tuotteiden käsittelystä ja jätettä tuottavista tapahtumista, kun myyty tuote 

poistuu käytöstä.  

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 

 

Kategoria 13 Ulosvuokrattu omaisuus (downstream) 

Kategoria 13 käsittelee sellaisia tapahtumia, joissa organisaatio on vuokrannut omaisuuttaan muiden 

henkilöiden käyttöön.  

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 

 

Kategoria 14 Franchising-toiminnan aiheuttamat päästöt (downstream) 

Kategoriaan 14 kuuluu sellaisten tuotteiden jakelu tai myynti, joka tapahtuu franchise-lisenssin 

alaisuudessa. 

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 
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Kategoria 15 Sijoitukset (downstream) 

Kategoriaan 15 sisältyy sellaiset yritystoiminnan päästöt, jotka tarjoavat pääasiallisesti finanssialan 

palveluita tai yritystoiminta, joka tuottaa sijoitustoiminnallaan voittoa. 

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. (Greenhouse Gas Protocol, n.d.) 

4.2 Laskentatyökalu 

Laskentatyökalun avulla saadaan arvio siitä, minkälaisia kulutus- ja päästötapahtumia yrityksen 

hallinnollisessa toiminnassa tapahtuu vuosittain, riippumatta kulloinkin käynnissä olevien 

rakennustyömaiden lukumäärästä tai laajuudesta. Yrityksen toimitilat ja tyypillinen rakennustyömaa 

on jaettu eri osioihin, jotta eri tapahtumien ja toimintojen tarkastelu olisi mahdollisimman selkeää ja 

päästötapahtumia olisi mahdollista jakaa erilaisiin kokonaisuuksiin. Laskentatyökalu on tehty Excel-

ohjelmaan pohjautuen ja varsinainen laskentatyökalu on vain tilaajan käytössä (Liite 1).  

Laskentatyökalussa tiedot täytetään yrityksen kulutustietojen ja materiaalihankintojen mukaan eri 

kategorioiden alle ja laskentatyökalu laskee annettujen päästökertoimien avulla, kuinka paljon kukin 

eri tapahtuma arvioidusti tuottaisi kasvihuonekaasupäästöjä. Toimitiloihin liittyvät kategoriat 

sisältävät pääasiassa energiankäyttöön ja työntekijöiden matkustamiseen liittyviä 

laskentakategorioita, joihin liittyviä lähtötietoja täydennetään laskentatyökalun sarakkeisiin. 

Laskentatyökalussa kysytään esimerkiksi vuosittaista sähkönkulutusta, työntekijöiden 

matkustusmäärää työpäivän aikana ja arviota yrityksen omistamien tai hallussa pidettävien 

ajoneuvojen käyttömäärästä (Kuva 3). 

 

 

 

Kuva 3. Laskentatyökalun eri osa-alueet Excel-ohjelmaan laadittuna sekä laskentatyökalun ohjeistus 
ja käyttö. 

 

Päästökertoimia on mahdollista selvittää suoraan energiantuottajilta, kuten yrityksen käyttämiltä 

sähkön- ja lämmöntuottajilta. Työssä tarkastellaan Suomen verrattavissa olevia yleisiä 

keskiarvotuloksia työntekijöiden työmatkoihin liittyen ja tulosten avulla on määritetty esimerkiksi 

päästökertoimet erilaisille kulkuvälineille. Merkittävimmät päästötapahtumat liittyvät 

todennäköisimmin energiankäyttöön ja energiankäytön päästötietoja on mahdollista tarkastella 

yrityksen energiankulutuksen perusteella. 
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Scope 1 -kategorian päästöt lasketaan yrityksen omistamien ajoneuvojen käyttömäärän perusteella. 

Yrityksellä on omassa käytössä henkilö- ja pakettiautoja. Henkilöautoista osa on sähköautoja ja osa 

hybridimalleja. Koska sähköautojen sähkön käyttömäärä näkyy sähkönkulutuksessa, vain 

polttoainekulutukset huomioidaan tässä laskennassa. Ajoneuvojen polttoainekulutukset on arvioitu 

litrakulutusten perusteella. 

Scope 2 -kategorian päästöt lasketaan toimistotilojen ja hallirakennuksen käytetyn sähkön- ja 

lämmönkulutuksen perusteella. Vuositasolla tarkasteltavat määrät saadaan selville yrityksen 

edellisen vuoden kulutustietojen perusteella. Päästötietoja saadaan selville Kuopion Energian 

päästölähteistä, sillä yrityksen toimistotilat ja hallirakennus sijaitsevat Kuopion Energian toimipiirissä. 

Scope 3 -kategorioista tarkastellaan merkittävimpiä päästölähteitä, joita ovat liikematkustus ja 

työntekijöiden työmatkat. Liikematkustuksen arvio tehdään edellisvuosien liikematkustusten 

perusteella ja päästötietoja on tarkasteltu lentomatkustuksen ja henkilöajoneuvojen mukaisesti. 

Lentomatkustukseen liittyviä päästötietoja on hankittu vuoden 2022 Greenhouse Gas reporting ja 

henkilöajoneuvojen päästötiedot ovat haettu SYKE:n Y-HIILARI -laskentatyökalusta. 
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5 PÄÄSTÖLASKENTA RAKENNUSTYÖMAALLE 

5.1 Lähtökohdat ja laskennan rajaus 

Rakennustyömaiden rajauksessa tarkastellaan yrityksen toiminnan kannalta sellaisia toimintoja ja 

tapahtumia, jotka liittyvät keskeisesti yrityksen toimintaan. Rakennustyömaat ovat erilaisia 

keskenään ja tästä syystä opinnäytetyössä rakennustyömaata tarkastellaan sellaisen tyypillisen 

rakennustyömaan avulla, mitä yrityksen toiminnassa yleisesti esiintyy. Rajaus on asetettu siten, että 

rakennustyömaalle on asetettu yleiset arvot, joita on mahdollista soveltaa moneen erilaiseen 

rakennustyömaatyyppiin.  

Rakennustyömaa on tyypiltään LVIS-saneeraus, jossa vesi- ja viemäriputket, sähkö- ja 

lämmitysjärjestelmät uusitaan kokonaan (ns. uusiva malli) sekä kylpyhuoneet uusitaan 

vesikalusteiltaan ja pinnoiltaan kauttaaltaan. Työmaahan ei sisälly esim. viemäreiden sukitusta tai 

hissin, parvekkeiden tai vesikaton saneerausta. Yleisellä tasolla tarkastellessa osa laskennassa 

käytettävistä arvoista voidaan asettaa keskiarvojen mukaan, jotka on todettu luotettaviksi ja 

vertailukelpoisiksi. Tästä syystä rakennustyömaalle saadut laskennalliset arvot ovat suuntaa antavia 

ja laskentatyökalun tulokset antavat mahdollisen arvion kasvihuonekaasujen päästömääristä. 

Rajauksen ulkopuolelle on jätetty sellaiset toiminnat, joiden päästömäärät eivät ole arvioituina 

merkittäviä tai sellaiset tapahtumat, joiden laskenta ei ole ollut toteutettavissa. Tässä työssä 

rajauksen ulkopuolelle on jätetty sellaiset rakennustyömaihin liittyvät tapahtumat, jotka suoritetaan 

LVI-aliurakoitsijoiden toimesta ja sellaiset tietyt toiminnat ja työvaiheet, joihin tilataan kyseiseen 

työvaiheeseen erikoistunut aliurakoitsija, esimerkkinä asbestipurku. Näistä tapahtumista 

lähdetietojen saaminen ei ollut mahdollista ja näiden tapahtumien päästömäärien arviointia ei ollut 

mahdollista toteuttaa. 

Tyypillisessä rakennustyökohteessa yrityksen työnkuvaan liittyy erityyppiset LVIS-saneeraukset. 

Työkohteet ovat usein erilaisia taloyhtiömuotoisia asuinrakennuksia ja kohteissa työskentelee 

tyypillisesti noin 14 työntekijää.  Rakennustyömaalla työskentelee seitsemän yrityksen omaa 

työntekijää, joiden lisäksi rakennustyömaalla työskentelee samanaikaisesti seitsemän aliurakoitsijan 

työntekijää. Yleisen yksittäisen työmaan kesto on yleensä noin viisi kuukautta ja vuoden aikana 

yritys työskentelee noin kuudessa eri kohteessa Kuopion alueella.  

GHG-protokollan asettamien rajausten mukaan rakennustyömaan kohdalla tarkastellaan pääasiassa 

Scope 3 -kategoriaan kuuluvia osa-alueita. Scope 3 -kategoriaan liittyviä epäsuoria päästöjä 

tarkastellaan arvoketjun ajalta ja päästökertoimet ovat lajiteltu eri kategorioiden mukaan. 

Laskennassa tarkastellaan Scope 3 -kategorian arvoketjun alkutuotantoon liittyviä tapahtumia. Koska 

eri rakennustyömaiden välillä on usein eroavaisuuksia, päästökertoimia on etsitty ja asetettu siten, 

että ne olisivat käytettävissä mahdollisimman monipuolisesti erilaisten rakennustyömaiden osalta.  

Yrityksen omistamat tai hallinnassa olevat ajoneuvot on laskettu aiemmin yrityksen toimitilojen 

mukana, joten ne jätetään yleisen rakennustyömaan rajauksen ulkopuolelle. Rakennustyömaiden 

osalta päästötarkasteluun kuuluu erilaisten materiaalien hankinta, erilaiset kuljetukset, kiinteistöjen 
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rakentaminen ja jätteiden tuottaminen ja keräys. Rakennuksen elinkaaren tarkastelua ei ole 

sisällytetty tähän opinnäytetyöhön.  

5.2 Laskentatyökalu 

 

Laskentatyökalussa rakennustyömaan tuloksia tarkastellaan tyypillisen rakennustyömaakohteen 

mukaan. Laskentatyökalussa rakennustyömaan tapahtumia luokitellaan GHG-protokollan Scope 1, 

Scope 2 ja Scope 3 -kategorioiden mukaan. Laskentatyökalussa tarkastellaan Scope 3 -kategorian 

arvoketjun ylävirran (upstream) tapahtumia, sen sijaan alavirran (downstream) tapahtumia ei 

sisällytetä laskentatyökaluun, saneerattujen kiinteistöjen loppuelinkaaren ja sen aikaisten 

tapahtumien päästöjen määrittämisen haastavuuden vuoksi. Rakennuksen saneerauksen jälkeisen 

elinkaaren päästöt eivät myöskään ole yrityksen hallinnassa, eikä yritys pysty vaikuttamaan näihin 

omalla toiminnallaan. Rajaukseen päädyttiin myös siksi, että laskennan monimutkaisuus ja työmäärä 

pysyisi opinnäytetyön laajuudessa.   

Laskentatyökaluun sisältyy rakennustyömaalla toiminnan aikana ostetut tuotteet ja palvelut, 

energiapäästöt, alkutuotannon kuljetukset, tuotettu jäte, työntekijöiden työmatkat ja omaan 

käyttöön vuokrattu omaisuus.  

Laskentatyökalun avulla saadaan arvio siitä, minkälaisia kulutus- ja päästötapahtumia yrityksen 

tuotannollisessa toiminnassa tapahtuu tyypillisen rakennustyömaan aikana. Laskentatyökalun avulla 

lasketaan tyypillisen yleisen työmaan päästöarvio ja sen perusteella arvioituja päästömääriä voidaan 

kertoa vuoden aikana tapahtuvien työmaiden lukumäärällä. Laskentatyökalussa yrityksen toimitilat ja 

tyypillinen rakennustyömaa on jaettu eri osioihin, jotta eri tapahtumien päästötietojen tarkastelu 

olisi mahdollisimman selkeää ja tapahtumia olisi mahdollista jakaa erilaisiin kategorioihin.  

Laskentatyökalussa tiedot täytetään eri kategorioiden alle ja työkalu laskee sitten päästökertoimien 

avulla, kuinka paljon kukin eri tapahtuma arvioidusti tuottaisi kasvihuonekaasupäästöjä. Toimitiloihin 

liittyvät kategoriat sisältävät pääasiassa energiankäyttöön ja työntekijöiden matkustamiseen liittyviä 

kategorioita, joihin liittyvät lähtötiedot täydennetään laskentatyökalun sarakkeisiin. 

Laskentatyökalussa kysytään esimerkiksi vuosittaista sähkönkäyttöä. 

Scope 1 -kategorian päästöt on sisällytetty toimitilojen laskentaan mukaan, joten ne jätetään 

rakennustyömaiden laskennan rajauksen ulkopuolelle. 

Scope 2 -kategorian päästöt lasketaan yleisen rakennustyömaan sähkön- ja lämmönkulutuksen 

perusteella. Eri rakennustyömaiden energiankulutus vaihtelee ja siitä syystä energiankulutuksen 

tarkastelu tehdään keskiarvojen perusteella. Lämpöenergia on yleensä jo valmiina kohdekiinteistössä 

ja lämmönkäyttö voidaan usein suorittaa kulukorvauksena kiinteistön haltijalle. Sähköenergian 

käyttöä varten yritys tekee kohteesta riippuen oman sähkösopimuksen rakennustyömaan ajaksi. 

Sähkönkäyttö vaihtelee paljon rakennustyömaalla tarvittavan valaistuksen ja käytettävien koneiden 

mukaan. Päästötietoja saadaan selville Kuopion Energian päästölähteistä, sillä rakennustyömaat 

sijaitsevat Kuopion Energian toimialueella. 
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Scope 3 -kategorioista tarkastellaan pääasiassa kategorioita 1–5 ja 7–8 (Liikematkustus eli kategoria 

6 on laskettu jo toimitilojen päästölaskennassa). Näihin aihealueisiin kuuluu esimerkiksi yrityksen 

erilaiset materiaalihankinnat, alkutuotannon logistiikka, jätteiden käsittely ja sellaisten työntekijöiden 

matkat, jotka pääasiassa työskentelevät rakennustyömailla.  Materiaalihankintatiedot ovat haettu 

yrityksen tavaraluettelon mukaan ja osa päästökertoimista on saatu suoraan tavaroiden 

maahantuojilta tai tuottajilta. Scope 3 -kategoriat 9–15 jätetään rajauksen ulkopuolelle niiden 

sisältämien epävarmuuksien ja laskennan haastavuuden vuoksi. Rakennuksen saneerauksen 

jälkeisen elinkaaren päästöt eli alavirran kategoriat (downstream) 9–15 eivät myöskään ole yrityksen 

hallinnassa, eikä yritys pysty omalla toiminnallaan vaikuttamaan näihin merkittävästi. 

 

Kategoria 1 Ostetut palvelut ja tuotteet (upstream) 

Kategoriaan 1 lasketaan sellaiset tuotteet ja palvelut, jotka ovat ostettu organisaation toiminnan 

aikana. 

Laskenta ostetuille tuotteille ja palveluille suoritettiin yleisen rakennustyömaan ostolistan perusteella 

ja tuotteiden päästötietojen perusteella. Kaikista tuotteista ei ollut mahdollista toimittajan tai 

tuottajan puolesta kasvihuonepäästötietoja, näissä tapauksissa käytettiin luotettaviksi arvioituja 

keskiarvotietoja.  

 

Kategoria 2 Tuotantohyödykkeet (upstream) 

Kategoriassa 2 tuotantohyödykkeet tarkoittavat sellaisia tuotteita, joita organisaatio käyttää 

tuotteiden valmistamiseen, varastoimiseen, toimittamiseen tai palveluiden tuottamiseen. Tämän 

kategorian hyödykkeet ovat yleisesti pitkäikäisiä ja organisaation ei ole välttämätöntä hankkia 

tuotantohyödykkeitä vuosittain. Laskennassa voidaan hyödyntää yrityksen omaa liikekirjanpitoa, 

jotta päästötiedot saadaan luokiteltua oikeaan Scope 3 -kategoriaan. 

Laskentaan otettiin mukaan sellaisia hyödykkeitä, jotka arvioitiin pitkäikäisiksi kategorian 1 

hyödykkeisiin verrattuna. 

 

Kategoria 3 Polttoaine- ja energiapäästöt (upstream) 

Kategoriaan 3 kuuluu polttoaineen ja energian tuotantoon, siirtämiseen ja hankkimiseen liittyvät 

päästöt, joita ei ole laskettu Scope 1 ja Scope 2 osiossa, lasketaan kategoriaan 3.  

Laskennan ulkopuolelle jätetään sellaiset päästöt, joita syntyy energian tuottamisesta tai 

polttoaineen palamisesta.  
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Kategoria 4 Alkutuotannon logistiikka (upstream) 

Kategoriaan 4 sisällytetään sellaiset päästöt, jotka aiheutuvat alihankkijan ja yrityksen välisistä 

kuljetuksista ja jakelusta. Kategoriaan ei lasketa mukaan sellaisia kuljetuksia, jotka ovat tehty 

yrityksen omistamilla tai hallinnassa olevilla ajoneuvoilla.  

Laskenta suoritettiin kuljetuksista saatujen tietojen perusteella.  

 

Kategoria 5 Organisaation toiminnan aikana tuotettu jäte (upstream) 

Kategoriaan 5 kuuluu organisaation toiminnan aikana tuotettu jäte. Se sisältää kiinteän jätteen ja 

jäteveden aiheuttamat päästöt. Jätteen käsittelyn eri vaiheet, kompostoinnin, lajittelun ja 

polttamisen voidaan saatujen tietojen perusteella sisällyttää laskentaan. Laskennan ulkopuolelle 

rajataan sellaiset tuotteet, jotka sisältävät kierrätysmateriaaleja.  

Laskenta tehdään organisaation toimittamien jätetietojen perusteella ja kolmannen osapuolen 

jäteraportin perusteella. 

 

Kategoria 6 Liikematkustus (upstream) 

Kategoria 6 käsittelee liikematkustuksesta aiheutuvia päästöjä. Päästöihin lasketaan sellainen 

matkustus, joka tapahtuu kolmannen osapuolen liikennöimillä tai omistavilla kulkuajoneuvoilla. 

Liikematkustus voi tapahtua vuokratulla, työntekijän itse omistamalla tai julkisella ajoneuvolla. 

Liikematkustuksen päästölaskentaan on mahdollista lisätä myös sellaiset päästöt, jotka aiheutuvat 

yöpymisestä.  

Laskennan ulkopuolelle jää työntekijöiden työmatkat kodin ja työpaikan välillä sekä sellaiset matkat, 

jotka on tehty yrityksen käytössä olevilla leasing-ajoneuvoilla. 

 

Kategoria 7 Työmatkat (upstream) 

Kategoriaan 7 sisällytetään työntekijöiden työmatkojen aikana tuotetut päästöt kodin ja työpaikan 

välillä. Laskentaan otetaan mukaan yrityksen toimitiloihin ja rakennustyömaille kuljetut matkat.  

Laskenta suoritettiin etäisyystietojen keskiarvojen perusteella, sillä työmatkojen pituus vaihteli 

työntekijöiden välillä. Toimitiloille arvioitiin oma päästölaskenta ja rakennustyömaalle oma 

päästölaskenta.  
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Kategoria 8 Organisaation käyttöön vuokrattu omaisuus (upstream) 

Kategoriaan 8 kuuluu organisaation vuokrattu omaisuus, jota ei ole huomioitu Scope 1 ja Scope 2 

laskennassa.  

Laskennassa käytettiin vuokrattujen tavaroiden määrätietoja laskentaa varten ja eri päästökertoimet 

tavaroille saatiin keskiarvotulosten perusteella. 

 

Kategoria 9 Lopputuotannon logistiikka (downstream) 

Kategoria 9 käsittelee sellaisia myytyjen tuotteiden päästöjä, jotka aiheutuvat kuljetuksien tai 

jakeluprosessien aikana.  

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 

 

Kategoria 10 Myytyjen tuotteiden jatkoprosessointi (downstream) 

Kategoriaan 10 kuuluu myytyjen tuotteiden jatkojalostukseen liittyvät päästöt, jotka tapahtuvat 

kolmansilla osapuolilla.  

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 

 

Kategoria 11 Myytyjen tuotteiden käyttö (downstream) 

Kategoria 11 sisältää organisaation myymien palveluiden tai tuotteiden käytön aikana syntyvät 

päästöt.  

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 

 

Kategoria 12 Myytyjen tuotteiden käytöstä poistaminen (downstream) 

Kategoriassa 12 tarkastellaan käsittelystä ja jätettä tuottavista tapahtumista aiheutuneet päästöt, 

kun myyty tuote poistuu käytöstä.  

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 

 

Kategoria 13 Ulosvuokrattu omaisuus (downstream) 

Kategoriaan 13 sisältyy organisaation vuokraamien, mutta omistuksessa olevan omaisuuden 

aiheuttamat päästöt.  

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 
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Kategoria 14 Franchising-toiminnan aiheuttamat päästöt (downstream) 

Kategoriaan 14 lasketaan sellaisten tuotteiden jakelu tai myynti, joka tapahtuu franchise-lisenssin 

alaisuudessa.  

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 

 

Kategoria 15 Sijoitukset (downstream) 

Kategoriaan 15 kuuluu sellaiset yritystoiminnan päästöt, jotka tarjoavat pääasiallisesti finanssialan 

palveluita tai yritystoiminta, joka tuottaa sijoitustoiminnallaan voittoa.  

Tämä kategoria jätetään rajauksen ulkopuolelle. 
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6 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tavoitteena oli suunnitella ja kehittää laskentatyökalu, jonka avulla olisi mahdollista 

selvittää yrityksen hiilijalanjäljen lähtötaso. Hiilijalanjäljenlaskenta perustui GHG-protokollaan 

(Greenhouse Gas), jonka avulla yrityksen on mahdollista tarkastella päästötietojaan 

kokonaisvaltaisesti. Jotta laskenta voitiin aloittaa, oli ensin perehdyttävä yrityksen toimintaan ja 

tarkasteltava toimintoihin liittyviä merkittävimpiä päästölähteitä.  

Päästölaskenta ja hiilijalanjäljen selvittäminen vaati aluksi tarkkaa rajausten asettamista, mikä oli 

tärkeä sekä haastava aihealue opinnäytetyön aikana. Yrityksen päästötietojen selvittäminen vaatii 

usein kattavan materiaali- ja lähdeaineiston, jonka pohjalta rajausten asettamista voidaan alkaa 

selvittämään. Laskenta päätettiin jakaa kahteen eri kategoriaan, yrityksen toimitiloihin (hallinnollinen 

toiminta) ja tyypilliseen rakennustyömaahan (tuotannollinen toiminta). Päästötietoja lähdettiin 

selvittämään saatavissa olevien tietojen perusteella ja samalla tarkasteltiin, mitkä toiminnat tai 

aihealueet voisivat kasvihuonekaasupäästöjen kannalta olla merkittävimmät tarkastelukohteet. 

Kulutustietojen avulla on mahdollista selvittää Scope 1 - ja Scope 2 -kategorioihin liittyvät 

päästötiedot, sillä nämä kategoriat sisältävät pääasiassa yrityksen helposti hallinnoitavia kulutukseen 

liittyviä tapahtumia, kuten energiankäyttöä.  

Yrityksen koon mukaan koko arvoketjun tapahtumia voi olla työlästä selvittää ja moni arvo-, 

hankinta- ja tapahtumaketju voi ulottua maantieteellisesti, toiminnallisesti ja ajallisesti pitkälle.   

Jotta rajaustyötä on mahdollista tehdä tehokkaasti, on usein pohdittava, mitkä tapahtumat ja 

tapahtumaketjun osat ovat merkittävimpiä päästölaskennan kannalta. On huomioitava, että 

rajausten tekeminen ei saa tapahtua siten, että tiettyjen toimintojen pois jättämisellä vaikutetaan 

tahallisesti päästötietojen tuloksiin. Globaalilla tasolla päästölaskennan ja hiilijalanjäljen selvitystyö 

tarvitsee yhteistyökyvykkyyttä, jotta ilmastonmuutoksen torjuminen olisi mahdollisimman tehokasta.   

Opinnäytetyön vaativin, mutta vaikutusarvoltaan suurin osa-alue eli Scope 3 -kategoria käsitellään 

viimeisenä, sillä tähän aihealueeseen liittyy hyvin paljon erityyppisiä päästölähteitä, joita yrityksen 

kannalta on mahdollista tarkastella. Scope 3 -kategoriat liittyvät suurimmilta osin yleisen 

rakennustyömaan tapahtumiin, mikä vaikuttaa laskentatyökalun suunnitteluun ja siitä saataviin 

tuloksiin. Koska työssä rakennustyömaata tarkastellaan yrityksen tyypillisen rakennustyömaan 

näkökulmasta, laskentaan liittyvät päästötiedot ovat keskiarvojen perusteella saatuja arvioita. 

Koska kulutustietojen ja materiaalihankintojen muuntaminen laskentatyökalussa käytettävään 

muotoon ei ole yksinkertaista, iso osa opinnäytetyön ajasta kuluu toimintojen ja tapahtumien 

muuntamisesta käyttökelpoisempaan muotoon.  

Erilaisten kertoimien ja päästökertoimien etsiminen on haastavaa. Päästökertoimet voivat vaihdella 

eri lähteiden välillä ja luotettavan, mutta myös tarpeeksi uuden tiedon löytäminen voi viedä aikaa. 

Jatkuvasti kehittyvät mittausmenetelmät tuovat esiin uusia mittaustapoja ja aikaisemmin saadut 

päästökertoimet vanhenevat sitä mukaa. Päästökertoimia selvittäessä käy usein myös ilmi, että 

monelle tapahtumalle tai materiaalille ei ole vielä edes selvitetty päästökerrointa. Päästöjen 

mittausmenetelmät voi vaihdella eri tavoilla eri ympäristöissä ja tuloksiin vaikuttaa, mille 

teollisuudenaloille päästökertoimia on suunnattu. Yhteisten mittapuiden luominen voi olla siten 
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vaikeaa eri yritystoimintojen välillä. Päästökertoimet perustuvat erilaisiin tekijöihin, kuten 

polttoaineiden laatuun, energiankulutukseen ja teknologian tasoon. Koska eri tekijöiden yksiköt ja 

mittaustulokset voivat olla erilaisia, niiden vertailu keskenään hiilijalanjäljen avulla voi hankaloitua. 

Huomattavaa on myös se, että kaikki päästökerrointulokset eivät ole vapaassa käytössä ja osa 

päästökertoimista voidaan pitää salaisina tai maksullisen ohjelmiston takana.  

Näiden edellä mainittujen asioiden takia kansainväliset protokollat ja päästöjen raportointistandardit 

ovat tärkeä osa päästötietojen yhtenäistä vertailua ja ne mahdollistavat päästöjen tarkkailun 

erilaisten lähdemateriaalien välillä. 

Prosessien ja eri tapahtumien päästöselvityksen laskentaan tarvitaan usein myös paljon 

laskentamenetelmiä, joita ei ole useasti saatavilla juuri oman yrityksen tarpeisiin. Tämä tarkoittaa 

sitä, että sopivia laskentamenetelmiä ei ole usein heti saatavilla ja yrityksen on kohdennettava 

resursseja myös varsinaisen laskennan tekemiseen. Kun päästökertoimet ja rajaukseen sisällytetyt 

arvoketjun tapahtumat ovat selvitetty, on arvioitava, minkälaisia laskentatapoja tarvitaan näiden 

tapahtumien päästökuormittavuuden selvittämiseksi.  

Rajauksen, päästökertoimien ja laskennan perusteella saadaan arvio päästökuormittavuuden 

suuruudesta. Tulosten avulla yrityksen on mahdollista tarkastella tämänhetkistä tilannettaan ja 

määritellä mahdollinen lähtötaso toiminnalleen laskentatyökalun antamien arvioiden perusteella.  

Laskentatyökalun avulla saatuja tuloksia voidaan jakaa ja luokitella erilaisten kategorioiden mukaan 

Tuloksia voidaan esimerkiksi tarkastella GHG-protokollan Scope 1, Scope 2 ja Scope 3 -kategorioiden 

mukaan (Kuva 4).  
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Kuva 4. Hiilijalanjäljen tulosten jakautuminen GHG-protokollan mukaisesti kategorioihin Scope 1, 
Scope 2 ja Scope 3. 

  

Tulosten pohjalta voidaan arvioida, että Scope 3 -kategoriaan liittyvät päästölähteet tuottavat tällä 

hetkellä eniten päästöjä. On huomioitava, että Scope 3 -kategoria on Scope 1 - ja Scope 2 -

kategorioihin verrattuna laajempi kokonaisuus, ja Scope 3 -kategoriaan sisältyviin päästölähteisiin on 

lähtökohtaisesti vaikeampi vaikuttaa suoraan. Ajallisesti Scope 3 -kategorian päästöt jakautuvat 

myös pidemmälle ajanjaksolle, kuin Scope 1 - ja Scope 2 -kategoriat. Tuloksista voidaan kuitenkin 

arvioida, että Scope 3 -kategoriaan sisältyvät päästölähteet ovat vaikutukseltaan merkittäviä ja 

vaikutusten syvempi tarkastelu voisi tehostaa yrityksen kestävää liiketoimintaa.  

Tarkastelun pohjalta voidaan todeta, että merkittävimmät päästölähteet liittyivät esimerkiksi 

työmatkoihin, alkutuotannon logistiikkaan ja ostettuihin palveluihin ja tuotteisiin. Tulosten arvioiden 

mukaan puolestaan merkityksettömiin päästölähteisiin sisältyi esimerkiksi Scope 3 -kategoriaan 

sisältyvä liikematkustus, ja Scope 1 -kategoriaan sisältyvät päästöt olivat kokonaisuudessaan 

vähäiset muihin kategorioihin verrattuna. 

Tarkemmat tulosanalyysit päästöjen jakautumisesta ovat vain tilaajan käyttöön. 
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7 POHDINTA 

Hiilijalanjälki ja sen laskentaa edellyttävä kestävyysraportointidirektiivi sisältää erilaisia käsitteitä ja 

osa-alueita, joihin perehtyminen oli mielenkiintoista, mutta samalla todella yksityiskohtaista. Tietoa 

oli tarjolla paljon ja sen ymmärtäminen ja omaksuminen vei aikaa. Koska kyseessä on vielä melko 

uusi aihe niin Suomessa kuin kansainvälisellä tasolla, lähteiden oikeellisuuden arviointi oli välillä 

haastavaa ja kaikesta olennaisesti opinnäytetyöhön liittyvästä materiaalista ei ollut vielä tarjolla 

luotettavaa tietolähdettä.  

Työn aikana minun oli mahdollista huomata, kuinka arviointikriteerit kansainvälisellä tasolla 

vaihtelevat paljon. GHG-protokollan kaltainen standardi vaikutti sopivalta tähän opinnäytetyöhön, 

koska standardi on kansainvälisellä tasolla tunnustettu menetelmä päästöjen hallintaan ja päästöjen 

arviointiin. GHG-protokolla rajaa erilaiset toiminnat ja tapahtumat tarkasti eri kategorioihin, joiden 

avulla päästölähteitä on helpompi tarkastella.  

Vaikka tällä hetkellä KUMONI Oy:n ei kuulu kestävyysraportoinnin piiriin, niin yritykset eivät silti voi 

jättää kestävyyttä huomioimatta, sillä suuremmat yritykset vyöryttävät velvollisuuksiaan myös 

pienemmille yrityksille. Niinpä KUMONI Oy voi kohdata kestävyysraportointiin liittyviä vaatimuksia 

asiakkaiden tai rahoittajiensa kautta. On myös huomioitava, että digitalisaatio ja erilaiset 

kestävyyteen liittyvät trendit vauhdittavat ympäristöön ja vastuullisuuteen liittyviä vaikutuksia, jotka 

voivat puolestaan vaikuttaa ympäristö- vastuullisuus- tai kestävyysaiheiden etenemiseen 

tulevaisuudessa. 

Opinnäytetyö eteni mielestäni hyvin, sillä saatavilla oleva lähdemateriaali aiheeseen liittyen oli 

monipuolista ja aiheen rajauksen jälkeen työssä oli helppo edetä järjestelmällisesti eteenpäin. Työn 

vaativampi osuus oli mielestäni laskentatyökalun suunnitteleminen ja tekeminen, sillä samankaltaisia 

laskentatyökaluja ei ollut saatavilla, joten vertailtavaa kohdetta laskentatyökalulle ei ollut. Moni asia 

oli siten aloitettava aivan alusta ja siitä syystä laskentatyökalun teko vaati suunnitelmallisuutta ja 

kärsivällisyyttä. Haasteiden ylittäminen kehitti minua opiskelijana eteenpäin ja opin paljon uutta 

tiedonhankinnasta ja datan keräämisestä työni aikana.  

Laskentatyökalun toimintaa tarkasteltiin projektin aikana tilaajan kanssa yhdessä läpi, jotta 

laskentatyökalun toimintaperiaatteet ja erilaiset toiminnot tulisivat tutuiksi. Tarkastelun aikana oli 

mahdollista myös varmistaa laskentatyökalun toimivuus yksityiskohtaisemmin läpi ja 

laskentatyökalun käytettävyyttä oli mahdollista tarkastella opinnäytetyön eri vaiheiden aikana. 

Opinnäytetyön kautta tilaajan on mahdollista tarkastella tämänhetkistä lähtötasoaan ja syventyä 

erilaisiin päästölähteisiin tarkemmin. Opinnäytetyön pohjalta olisi mahdollista jatkaa tulevien 

päästölähteiden arviointia ja laskentatyökalun kehitystyötä. Tarkastelua voisi myös esimerkiksi 

laajentaa muihin konserniyhtiön toisilla paikkakunnilla Suomessa. Tulevaisuudessa laskentatyökalun 

kokonaisvaltaisempi päivitys voisi olla mielenkiintoista suorittaa, sillä uusien päästökertoimien ja 

päästölähteiden tarkastelu voisi jo itsessään vaikuttaa päästölähteiden arvioituihin tuloksiin.  

Mielestäni yhteistyötä eri yritysten ja julkisten sektorin välillä tulisi tulevaisuudessa jatkaa, jotta 

kasvihuonekaasupäästöihin liittyviä aihealueita olisi helpompi ja yhtenäisempi tarkastella.  
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Työn aikana saatavilla oleva data liittyen päästölähteisiin ja päästökertoimiin ei aina ollut kovin 

monipuolista ja datan kerääminen oli ajoittain vaikeaa, miltei mahdotonta. Yhteistyö eri tahojen 

välillä voisi auttaa esimerkiksi Suomen eri yritysten tiedottamista ja vertailukelpoisen datan 

saatavuutta. Läpinäkyvän toiminnan avulla asiakkaat ja rahoittajat voisivat tehdä yhä 

vastuullisempia päätöksiä ja vaikuttaa tulevaisuuden kehityskulkuun.  
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LIITE 1: LASKENTATYÖKALU RAKENNUSLIIKKEELLE  

Laskentatyökalu rakennusliikkeelle on vain tilaajan käytössä. 
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